
 
 
 

            Il Ministro dell’ Università e della Ricerca 

1 
 

 
 
VISTO             il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare l’articolo 1, che 
istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e 
della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 
VISTO         il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”  - come da ultimo modificato dal predetto decreto legge 
n. 1 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 
n. 12 – e, in particolare, gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 
51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della 
ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in 
materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta 
formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle 
aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari» e successive modificazioni e integrazioni, e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 1, lett. a) e b); 

 
   
VISTO         il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 8 maggio 2023 

prot. n. 451, che definisce le modalità ed i contenuti delle prove di 
ammissione al corso di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla formazione di Architetto per l’a. a. 
2023\2024; 

 
      VISTE  le disposizioni ministeriali concernenti le procedure per l’ingresso, il 

soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali 
ai corsi di formazione superiore in Italia, a. a. 2023\2024; 

  
      VISTO       il contingente riservato agli studenti dei Paesi non UE residenti 

all’estero per l’anno accademico 2023\2024; 
 

     VISTA  la potenziale offerta formativa, così come deliberata dagli Atenei con 
espresso riferimento ai parametri di cui all’articolo 3, comma 2, lettere 
a), b), c) della legge n. 264/1999; 

 
TENUTO  conto dell’istruttoria compiuta secondo i criteri di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a), della legge n. 264/1999; 
 

VISTA la nota prot. n. 5796 del 30 marzo 2023 con la quale il Ministero 
dell’università e della ricerca ha trasmesso al Presidente del Consiglio 
Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, al 



 
 
 

            Il Ministro dell’ Università e della Ricerca 

2 
 

Presidente della Conferenza Universitaria Italiana di Architettura 
nonché al Presidente della Conferenza per l’Ingegneria la proposta di 
definizione dei posti per le immatricolazioni ai corsi di laurea a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla formazione di Architetto per l’a.a. 
2023\2024 che accoglie integralmente il potenziale formativo 
espresso dagli Atenei;  

 
ACQUISITI  i pareri positivi della Conferenza Universitaria di Architettura e della 

Conferenza per l’Ingegneria;  
 
CONSIDERATA la necessità di emanare il presente decreto al fine di consentire il 

perfezionamento dei bandi di concorso da parte degli Atenei, con 
riferimento ai posti disponibili per i candidati dei Paesi UE e non UE 
sopra citati per l’anno accademico 2023\2024; 

 
RITENUTO  alla luce delle risultanze della summenzionata istruttoria, di 

determinare per l’anno accademico 2023\2024 il numero dei posti 
disponibili a livello nazionale per l’ammissione al corso di laurea e di 
laurea magistrale a ciclo unico, direttamente finalizzati alla formazione 
di Architetto; 

 
RITENUTO in sede di definizione dei suddetti posti, di accogliere integralmente 

l’offerta formativa deliberata dalle Università e di ripartire i posti, 
come singolarmente espressi da ciascun Ateneo, nella misura della 
massima capacità formativa comunicata al Ministero dell’università e 
della ricerca; 

 
RITENUTO         di ripartire l’attribuzione dei posti tra le Università; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno accademico 2023\2024 i posti per le 
immatricolazioni al corso di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico, direttamente 
finalizzati alla formazione di Architetto, destinati ai candidati dei Paesi Ue e dei Paesi non 
UE di cui all’art. 39, comma 5 decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 - come modificato 
dall’art. 26 della legge 30 luglio 2002, n. 189 - come determinati a livello nazionale, sono 
ripartiti fra le Università secondo la tabella A allegata, che costituisce parte integrante del 
presente decreto.  
2. I posti destinati ai candidati dei Paesi non UE residenti all’estero sono determinati, a 
livello nazionale, secondo la riserva di cui alle disposizioni citate in premessa e sono ripartiti 
fra le Università secondo la tabella B allegata, che costituisce parte integrante del presente 
decreto.  

 
 



 
 
 

            Il Ministro dell’ Università e della Ricerca 

3 
 

Articolo 2 
 

1. Ciascuna Università dispone l’ammissione dei candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE 
residenti in Italia, di cui all’art. 39, comma 5 decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 -
come modificato dall’art.  26 della legge 30 luglio 2002, n. 189 - in base ad apposita 
graduatoria di merito, nei limiti dei corrispondenti posti di cui alla tabella A, allegata al 
presente decreto. 

2. Ciascuna Università dispone l’ammissione dei candidati dei Paesi non UE residenti 
all’estero in base ad apposita graduatoria di merito, nel limite del contingente ad essi 
riservato di cui alla tabella B, allegata al presente decreto. 

3.  I posti eventualmente non utilizzati nell’ambito della graduatoria di cui al comma 2 del 
presente articolo, sono resi disponibili, con riguardo al medesimo corso di studio di cui al 
precedente articolo 1, nell’ambito dei posti destinati agli studenti dei Paesi UE e non UE 
di cui all’art. 39, comma 5 decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 - come modificato 
dall’art.  26 della legge 30 luglio 2002, n. 189 - in tempo utile per lo scorrimento delle 
relative graduatorie, fatte salve, ove possibile, eventuali e antecedenti compensazioni dei 
posti disponibili, effettuata dagli Atenei all’interno dello stesso contingente riservato agli 
studenti dei Paesi non UE residenti all’estero. 

4. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto 
ed ai relativi allegati si procede mediante apposito avviso pubblicato sul sito istituzione 
del Ministero dell’università e della ricerca. 

 
Della pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Ministero dell’università e 
della ricerca sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 

Il Ministro 
Sen. Anna Maria Bernini 

 

 



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

BASILICATA

85LM-4 c.u. Architettura MATERA (via Lanera, 20 - 
75100 Matera)

BOLOGNA

76L-17 Architettura-Ingegneria BOLOGNA (Viale del 
Risorgimento, 2 40136)

96LM-4 c.u. Architettura CESENA (Via Dell'Università 
50, 47521)

BRESCIA

60LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura BRESCIA (via Branze,43 
25123)

CAGLIARI

100L-17 Scienze dell'Architettura CAGLIARI (Via Corte 
d'Appello 87 09124)

CAMERINO

92L-17 Scienze dell'Architettura ASCOLI PICENO (Lungo 
Castellano, Sisto V)

CAMPANIA - "L. VANVITELLI"

150LM-4 c.u. Architettura AVERSA (Abbazia di San 
Lorenzo ad Septimum borgo 

CATANIA

99LM-4 c.u. Architettura SIRACUSA (P.zza Federico di 
Svevia, 96100 Siracusa)

99LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura CATANIA (Via Santa Sofia 
64, 95123)

Pagina 1 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

CHIETI-PESCARA

120LM-4 c.u. Architettura PESCARA (Viale Pindaro, 
42 - 65127)

della CALABRIA

90LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura RENDE (Via P. Bucci - 
87036)

FERRARA

146LM-4 c.u. Architettura FERRARA (Via Ghiara, 36 - 
Via Quartieri 8 - 44121)

FIRENZE

150L-17 Scienze dell'architettura FIRENZE

300LM-4 c.u. Architettura FIRENZE

GENOVA

140L-17 Scienze dell'architettura GENOVA (Stradone di 
sant'Agostino 37 16123)

L'AQUILA

97LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura L'AQUILA (Monteluco di 
Roio, 67040)

Mediterranea di REGGIO CALABRIA

100LM-4 c.u. Architettura REGGIO CALABRIA (Via 
dell'Università, 25 89124)

Napoli Federico II

Pagina 2 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

176L-17  Scienze dell'architettura NAPOLI (Vico Forno 
Vecchio 36 80136)

250LM-4 c.u. Architettura NAPOLI (via Monteoliveto 3 
80134 Napoli)

85LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura NAPOLI (Piazzale V. Tecchio 
80 80125)

PADOVA

97LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PADOVA (Via Marzolo, 9 - 
35131)

PALERMO

150LM-4 c.u. Architettura PALERMO

PARMA

120L-17 Architettura Rigenerazione Sostenibilita PARMA (Parco Area delle 
Scienze, 181/A 43124)

PAVIA

80LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PAVIA (Via Ferrata, 5 - 27100)

PERUGIA

78LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PERUGIA (Via G. Duranti, 
93 06125)

PISA

66LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PISA (Scuola di Ingegneria, 
VIA DIOTISALVI 10 56126)

Politecnica delle MARCHE

Pagina 3 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

60LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ANCONA (Via Brecce 
Bianche  60131)

Politecnico di BARI

157LM-4 c.u. Architettura BARI (Via Orabona, 4 - 
70125)

Politecnico di MILANO

90L-17 Progettazione dell’Architettura MANTOVA (P.zza D' Arco, 3 
46100)

795L-17 Progettazione dell’Architettura MILANO (P.zza L. da Vinci, 
32 - 20133)

50L-17 Progettazione dell’Architettura PIACENZA (Via Scalabrini, 
76 - 29100)

118LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura LECCO (Via G. Previati 1/C 
23900)

Politecnico di TORINO

415L-17 Architettura TORINO

ROMA "La Sapienza"

143L-17 Scienze dell'architettura ROMA

300LM-4 c.u. Architettura ROMA

114LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ROMA

ROMA "Tor Vergata"

Pagina 4 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

60LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ROMA (via del Politecnico 1 
00133)

ROMA TRE

180L-17 Scienze dell'architettura ROMA (Largo Giovanni 
Battista Marzi, 10 - 00153)

SALERNO

75LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura FISCIANO (Via Giovanni 
Paolo II, n. 132 - 84084)

SASSARI

60L-17 Scienze dell'architettura e del progetto ALGHERO (Piazza Duomo 6 
07041)

TRENTO

75LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura TRENTO (Via Mesiano, 77 - 
38123)

TRIESTE

45LM-4 c.u. Architettura GORIZIA (Via Alviano 18 - 
34170)

UDINE

97L-17 Scienze dell'Architettura UDINE (Polo scientifico - 
tecnologico, Via delle Scienze 

UKE - Università Kore di ENNA

63LM-4 c.u. Architettura ENNA (Ingegneria e 
Architettura)

Università IUAV di VENEZIA

Pagina 5 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia

postiUniversità, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

410L-17 Architettura VENEZIA (Venezia)

Totale 6.409

Pagina 6 di 6



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi non UE residenti all’estero
Candidati 

dei paesi non UE
residenti all’estero

Università, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

BASILICATA

5LM-4 c.u. Architettura MATERA (via Lanera, 20 - 
75100 Matera)

BOLOGNA

4L-17 Architettura-Ingegneria BOLOGNA (Viale del 
Risorgimento, 2 40136)

4LM-4 c.u. Architettura CESENA (Via 
Dell'Università 50, 47521)

BRESCIA

2LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura BRESCIA (via Branze,43 
25123)

CAGLIARI

8L-17 Scienze dell'Architettura CAGLIARI (Via Corte 
d'Appello 87 09124)

CAMERINO

18L-17 Scienze dell'Architettura ASCOLI PICENO (Lungo 
Castellano, Sisto V)

CAMPANIA - "L. VANVITELLI"

8LM-4 c.u. Architettura AVERSA (Abbazia di San 
Lorenzo ad Septimum 

CATANIA

1LM-4 c.u. Architettura SIRACUSA (P.zza Federico 
di Svevia, 96100 Siracusa)

1LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura CATANIA (Via Santa Sofia 
64, 95123)

Pagina 1 di 5



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi non UE residenti all’estero
Candidati 

dei paesi non UE
residenti all’estero

Università, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

CHIETI-PESCARA

5LM-4 c.u. Architettura PESCARA (Viale Pindaro, 
42 - 65127)

della CALABRIA

10LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura RENDE (Via P. Bucci - 
87036)

FERRARA

4LM-4 c.u. Architettura FERRARA (Via Ghiara, 
36 - Via Quartieri 8 - 44121)

FIRENZE

20L-17 Scienze dell'architettura FIRENZE

26LM-4 c.u. Architettura FIRENZE

GENOVA

10L-17 Scienze dell'architettura GENOVA (Stradone di 
sant'Agostino 37 16123)

L'AQUILA

3LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura L'AQUILA (Monteluco di 
Roio, 67040)

Mediterranea di REGGIO CALABRIA

20LM-4 c.u. Architettura REGGIO CALABRIA (Via 
dell'Università, 25 89124)

Napoli Federico II

Pagina 2 di 5



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi non UE residenti all’estero
Candidati 

dei paesi non UE
residenti all’estero

Università, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

4L-17  Scienze dell'architettura NAPOLI (Vico Forno 
Vecchio 36 80136)

3LM-4 c.u. Architettura NAPOLI (via Monteoliveto 
3 80134 Napoli)

2LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura NAPOLI (Piazzale V. 
Tecchio 80 80125)

PADOVA

3LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PADOVA (Via Marzolo, 
9 - 35131)

PALERMO

12LM-4 c.u. Architettura PALERMO

PARMA

3L-17 Architettura Rigenerazione Sostenibilita' PARMA (Parco Area delle 
Scienze, 181/A 43124)

PAVIA

7LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PAVIA (Via Ferrata, 5 - 
27100)

PERUGIA

2LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PERUGIA (Via G. 
Duranti, 93 06125)

PISA

8LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura PISA (Scuola di Ingegneria, 
VIA DIOTISALVI 10 

Politecnica delle MARCHE

Pagina 3 di 5



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi non UE residenti all’estero
Candidati 

dei paesi non UE
residenti all’estero

Università, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

10LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ANCONA (Via Brecce 
Bianche  60131)

Politecnico di BARI

3LM-4 c.u. Architettura BARI (Via Orabona, 4 - 
70125)

Politecnico di MILANO

2L-17 Progettazione dell’Architettura MANTOVA (P.zza D' 
Arco, 3 46100)

55L-17 Progettazione dell’Architettura MILANO (P.zza L. da 
Vinci, 32 - 20133)

52L-17 Progettazione dell’Architettura PIACENZA (Via 
Scalabrini, 76 - 29100)

2LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura LECCO (Via G. Previati 
1/C 23900)

Politecnico di TORINO

85L-17 Architettura TORINO

ROMA "La Sapienza"

7L-17 Scienze dell'architettura ROMA

15LM-4 c.u. Architettura ROMA

6LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ROMA

ROMA "Tor Vergata"

3LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura ROMA (via del Politecnico 
1 00133)

Pagina 4 di 5



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 
unico direttamente finalizzati alla professione di Architetto  a.a. 2023/2024

per i candidati dei paesi non UE residenti all’estero
Candidati 

dei paesi non UE
residenti all’estero

Università, classe  e corso di laurea, sede del corso di laurea

Ministero dell'Università e della Ricerca

ROMA TRE

14L-17 Scienze dell'architettura ROMA (Largo Giovanni 
Battista Marzi, 10 - 00153)

SALERNO

5LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura FISCIANO (Via Giovanni 
Paolo II, n. 132 - 84084)

SASSARI

10L-17 Scienze dell'architettura e del progetto ALGHERO (Piazza 
Duomo 6 07041)

TRENTO

0LM-4 c.u. Ingegneria edile-architettura TRENTO (Via Mesiano, 
77 - 38123)

TRIESTE

3LM-4 c.u. Architettura GORIZIA (Via Alviano 
18 - 34170)

UDINE

3L-17 Scienze dell'Architettura UDINE (Polo scientifico - 
tecnologico, Via delle 

UKE - Università Kore di ENNA

5LM-4 c.u. Architettura ENNA (Ingegneria e 
Architettura)

Università IUAV di VENEZIA

10L-17 Architettura VENEZIA (Venezia)

Totale 483

Pagina 5 di 5




